

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
<b>MODALIDADE</b> Licitação					
<b>PROCESSO</b> 123305/2014					
<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 11/12/2015					
<b>OBJETO</b> Prestação de serviços relativos à assinatura de ferramenta jurídica, Revista dos Tribunais on-line, composta de periódicos especializados em direito, legislação, jurisprudências, súmulas e doutrinas, com acesso on-line e simultâneo ao conteúdo contratado, pela Intranet e Extranet pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e demais condições definidas em contrato.					
60.501.293/0001-12	EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA				
1	REVISTA DOS TRIBUNAIS "ONLINE"	ASS	1,00	59.125,83	59.125,83
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			59.125,83	0,00	59.125,83
Total da Licitação					59.125,83
<b>MODALIDADE</b> Licitação					
<b>PROCESSO</b> 146468/2015					
<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 26/11/2015					
<b>OBJETO</b> Participação de servidores em curso de pós-graduação.					
00.636.771/0001-70	Fundação UNIMED				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PERÍCIA MÉDICA	U	7,00	18.402,76	128.819,32
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			72.810,92	0,00	72.810,92
Total da Licitação					128.819,32
<b>MODALIDADE</b> Licitação					
<b>PROCESSO</b> 118260/2015					
<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 17/11/2015					
<b>OBJETO</b> Contratação da Fundação Zerbini					
50.644.053/0001-13	FUNDAÇÃO E. J. ZERBINI				
1	SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO MÉDICO HOSPITALAR CARDIOLÓGICO	SV	1,00	500.000,00	500.000,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			58.333,33	-58.333,33	0,00
Total da Licitação					500.000,00
<b>MODALIDADE</b> Licitação					
<b>PROCESSO</b> 144205/2015					
<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 05/11/2015					
<b>OBJETO</b> CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR PALESTRA DURANTE O ENCONTRO DE GESTORES					
05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR PALESTRA DURANTE O ENCONTRO DE GESTORES	SV	1,00	14.000,00	14.000,00
			Original	Reforço	Total
Total da Empresa			Empenhado	Anulação	Empenhado
			14.000,00	0,00	14.000,00
Total da Licitação					14.000,00
<b>MODALIDADE</b> Licitação					
<b>PROCESSO</b> 127457/2015					
<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b> 15/10/2015					
<b>OBJETO</b> Participação de servidores em congresso.					
62.070.115/0001-00	INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "36º CONGRESSO BRASILEIRO DE AUDITORIA INTERNA"	U	3,00	2.185,00	6.555,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.555,00	0,00	6.555,00	6.555,00
Total da Licitação					6.555,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		142356/2015	14/10/2015	Participação na Feira do Livro de Porto Alegre	
03.042.751/0001-69	camara rio grandense do livro				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO - 61ª FEIRA DO LIVRO DE PORTO ALEGRE (RS)	SV	1,00	70.000,00	70.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		70.000,00	0,00	70.000,00	70.000,00
Total da Licitação					70.000,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		141333/2015	07/10/2015	Contratação de curso	
09.136.376/0001-00	Neurobox Tecnologia em Informática Ltda				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE INFORMÁTICA	SV	1,00	12.000,00	12.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.000,00	0,00	12.000,00	12.000,00
Total da Licitação					12.000,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		141991/2015	06/10/2015	Contratação da empresa Oficina da Palavra para ministrar Curso de Media Training	
03.930.917/0001-83	OFICINA DA PALAVRA				
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE/PALESTRANTE/PESSOA JURÍDICA NA ÁREA DE LITERATURA E LINGUÍSTICA	SV	1,00	15.400,00	15.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		15.400,00	0,00	15.400,00	15.400,00
Total da Licitação					15.400,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		140282/2015	01/10/2015	Contratação de treinamento em Arquitetura de Informação para Comunicação e Portais Públicos	
04.020.628/0001-00	JUMPEDUCATION SERV TREINAM ED COM LTDA				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO EM ARQUITETURA DE INFORMAÇÃO PARA COMUNICAÇÃO E PORTAIS PÚBLICOS	SV	1,00	12.600,00	12.600,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		12.600,00	0,00	12.600,00	12.600,00
Total da Licitação					12.600,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		110022/2015	25/09/2015	assinatura da licença de uso da base de dados UpToDate	
00.000.000/3105-49	BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	670,00	670,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		670,00	0,00	670,00	670,00
32.164.742/0001-49	PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA				
1	ASSINATURA DA LICENÇA DE USO DA BASE DE DADOS UPTODATE	ASS	1,00	26.500,00	26.500,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		26.500,00	0,00	26.500,00	26.500,00
Total da Licitação					27.170,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		106996/2015	23/09/2015	Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva de nobreaks.	
07.108.509/0002-82	SCHNEIDER ELEC. IT BRASIL IND. E COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS				
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA PARA SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ININTERRUPTA, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO	SV	1,00	222.600,00	222.600,00
2	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ININTERRUPTA	U	1,00	183.731,37	183.731,37
3	TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA	SV	1,00	28.800,00	28.800,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		62.660,95	-22.573,97	40.086,98	435.131,37
Total da Licitação					435.131,37
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		135630/2015	23/09/2015	Assinatura de periódico nacional impresso e base de dados.	
04.257.307/0001-23	DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA SA				
3	SISTEMA DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA	ASS	1,00	7.960,00	7.960,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		7.960,00	0,00	7.960,00	7.960,00
08.071.768/0001-68	BIODIESELBR ONLINE LTDA				
1	ACESSO AO PORTAL BIODIESELBR.COM	ASS	1,00	3.336,00	3.336,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.336,00	0,00	3.336,00	3.336,00
15.165.950/0001-43	ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E JURÍDICA LTDA.				
6	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO	ASS	1,00	1.183,35	1.183,35
7	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO JURISPRUDÊNCIA	ASS	1,00	1.183,35	1.183,35
8	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO DE SELEÇÕES JURÍDICAS	ASS	1,00	1.183,36	1.183,36
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		3.550,06	0,00	3.550,06	3.550,06

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
91.064.097/0001-51	HS EDITORA LTDA				
5	REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO	ASS	1,00	780,00	780,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		780,00	0,00	780,00	780,00
Total da Licitação					15.626,06
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		131890/2015	10/09/2015	Participação de servidores no evento "Alterações e Aditivos aos Contratos Administrativos"	
86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO "ALTERAÇÕES E ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS"	U	4,00	3.350,00	13.400,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		13.400,00	0,00	13.400,00	13.400,00
Total da Licitação					13.400,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		6800/2014	08/09/2015	Assinatura do Diário Oficial da União - edição impressa.	
04.196.645/0001-00	IMPrensa NACIONAL				
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DO DIÁRIO DA JUSTIÇA E EVENTUAIS SUPLEMENTOS	SV	1,00	9.812,80	9.812,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.812,80	0,00	9.812,80	9.812,80
Total da Licitação					9.812,80
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		128742/2015	25/08/2015	Locação de espaço físico - XVII Bienal do Livro/Rio de Janeiro - de 03 a 13 de setembro de 2015.	
05.494.572/0001-98	FAGGA PROMOÇÃO DE EVENTOS S.A.				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO -XVII BIENAL DO LIVRO - RIO DE JANEIRO (RJ)	SV	1,00	52.456,47	52.456,47
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		52.456,47	0,00	52.456,47	52.456,47
Total da Licitação					52.456,47
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		129930/2015	20/08/2015	Participação da servidora Patrícia Maria Nogueira em curso de pós-graduação.	
33.641.663/0001-44	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA MARIA NOGUEIRA NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO "MBA EXECUTIVO EM ECONOMIA E GESTÃO: RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS"	U	1,00	22.886,40	22.886,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		16.211,20	0,00	16.211,20	22.886,40
Total da Licitação					22.886,40
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		127961/2015	03/08/2015	Participação de servidores em curso de MBA	

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
04.688.977/0001-02	IPOG INSTITUTO DE PÓS GRADUAÇÃO LTDA				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "MBA EM PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE DE OBRAS PÚBLICAS"	U	3,00	16.090,00	48.270,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		34.410,00	0,00	34.410,00	48.270,00
Total da Licitação					48.270,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		113137/2015	20/07/2015	Atualização de software	
03.984.954/0001-74	MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA				
1	SOFTWARE PARA DIMENSIONAMENTO DE REDES HIDROSSANITÁRIAS, GÁS E INCÊNDIO	LIÇ	1,00	30.744,00	30.744,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		30.744,00	0,00	30.744,00	30.744,00
Total da Licitação					30.744,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		128298/2015	17/07/2015	Aquisição de munições.	
57.494.031/0010-54	COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS				
1	MUNIÇÃO CALIBRE .40 SW CXPO 130 GR COPPER BULLET TACT	U	2.500,00	8,64	21.600,00
2	MUNIÇÃO CALIBRE .40 SW EXPO 155 GR GOLD HEX	U	1.000,00	6,66	6.660,00
3	MUNIÇÃO CALIBRE .40 SW TREINA EOPP 180 GR NÃO TÓXICA	U	26.500,00	2,52	66.780,00
4	MUNIÇÃO CALIBRE .380 AUTO EXPO + P 95 GR GOLD HEX	U	1.150,00	6,24	7.176,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		102.216,00	0,00	102.216,00	102.216,00
Total da Licitação					102.216,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		132397/2010	15/07/2015	Atualização de licenças do software ArcGIS, desenvolvido pela ESRI - Environmental Systems Research Institute.	
67.393.181/0001-34	IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA				
1	SOFTWARE PARA GESTÃO DE DADOS GEOGRÁFICOS ARCGIS/ARCVIEW COM EXTENSÃO 3D ANALYST - PRIMÁRIA	LIÇ	1,00	16.359,05	16.359,05
2	SOFTWARE PARA GESTÃO DE DADOS GEOGRÁFICOS ARCGIS/ARCVIEW COM EXTENSÃO 3D ANALYST - SECUNDÁRIA	LIÇ	4,00	14.704,55	58.818,20
3	SOFTWARE PARA GESTÃO DE DADOS GEOGRÁFICOS ARCGIS/ARCVIEW	LIÇ	5,00	4.777,52	23.887,60
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		99.064,83	0,00	99.064,83	99.064,85
Total da Licitação					99.064,85

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		126656/2015	15/07/2015	Contratação de artista para confecção de troféu – Prêmio Lucio Costa.
01.182.486/0001-99	EVOE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA			

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
1	TROFÉU LÚCIO COSTA DE MOBILIDADE, SANEAMENTO E HABITAÇÃO	U	8,00	1.080,00	8.640,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		8.640,00	0,00	8.640,00	8.640,00
Total da Licitação					8.640,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação	4/2010	112052/2007	06/07/2015	Aquisição de peças de reposição para Scanner Colortrac Smart LF Cx40

01.464.579/0001-06 SCANSYSTEM LTDA

1	VIDRO DO SENSOR DE CAPTURA PARA SCANNER	PÇ	5,00	450,00	2.250,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.250,00	0,00	2.250,00	2.250,00
Total da Licitação					2.250,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		1235/2015	24/06/2015	Reconhecimento de dívida com a CEB

07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	SV	1,00	15.882,29	15.882,29
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	SV	1,00	206,44	206,44
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		16.088,73	0,00	16.088,73	16.088,73
Total da Licitação					16.088,73

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		130608/2014	16/06/2015	Aquisição de pistolas de eletrochoque (e de acessórios) da marca Taser.

00.000.000/3105-49 BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB

7	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	712,87	712,87
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		712,87	0,00	712,87	712,87

32.164.742/0001-49 PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA

1	PISTOLA DE ELETROCHOQUE	U	100,00	7.020,48	702.048,00
2	BATERIA PARA PISTOLA DE ELETROCHOQUE	U	100,00	252,88	25.288,00
3	CARTUCHO CONDUTIVO PARA PISTOLA DE ELETROCHOQUE	U	600,00	151,69	91.014,00
4	CARTUCHO TREINAMENTO PARA PISTOLA DE ELETROCHOQUE	U	300,00	195,26	58.578,00
5	COLDRE PARA PISTOLA DE ELETROCHOQUE – DESTRO	U	95,00	303,46	28.828,70
6	COLDRE PARA PISTOLA DE ELETROCHOQUE – CANHOTO	U	5,00	303,46	1.517,30
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		907.273,94	0,00	907.273,94	907.274,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					907.986,87
<b>MODALIDADE Licitação Inexigibilidade de Licitação</b>					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
92.898.550/0006-00		131307/2014	08/06/2015	Contratação do Instituto de Cardiologia do Distrito Federal.	
FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA					
1	SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR CARDIOLÓGICO	SV	1,00	500.000,00	500.000,00
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
			83.333,33	-83.333,33	0,00
Total da Licitação					500.000,00
<b>MODALIDADE Licitação Inexigibilidade de Licitação</b>					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
06.124.765/0001-10		122985/2015	08/06/2015	Participação na Feira Nacional do Livro em Ribeirão Preto	
Fundação Feira do Livro de Ribeirão Preto					
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO - 15ª FEIRA NACIONAL DO LIVRO DE RIBEIRÃO PRETO (SP)	SV	1,00	14.610,00	14.610,00
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
			14.610,00	0,00	14.610,00
Total da Licitação					14.610,00
<b>MODALIDADE Licitação Inexigibilidade de Licitação</b>					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
12.422.562/0001-02		118983/2015	14/05/2015	Contratação de serviços de licenciamento de uso da base de dados estrangeira de publicações jurídicas Vlex Global.	
V3 SERVICES INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA					
1	VLEX GLOBAL	ASS	1,00	75.200,00	75.200,00
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
			75.200,00	0,00	75.200,00
Total da Licitação					75.200,00
<b>MODALIDADE Licitação Inexigibilidade de Licitação</b>					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
49.351.919/0001-19		118441/2015	08/05/2015	participação de servidores no 20º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito	
Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "20º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO"	U	5,00	540,00	2.700,00
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado
			2.700,00	0,00	2.700,00
Total da Licitação					2.700,00
<b>MODALIDADE Licitação Inexigibilidade de Licitação</b>					
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
00.530.279/0001-15		115773/2013	05/05/2015	Convênio com o Senado Federal para serviço de confecção de publicações oficiais.	
SENADO FEDERAL					
1	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS - SGM	SV	1,00	340.000,00	340.000,00
2	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS - CEDI	SV	1,00	200.000,00	200.000,00
3	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS - DEAPA	SV	1,00	60.000,00	60.000,00



**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		100.000,00	-39.555,55	60.444,45	600.000,00
Total da Licitação					600.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		118238/2015	05/05/2015	participação de servidores no evento "PPP SUMMIT 2015: Turbulências e Oportunidades no Mercado de PPPs

15.799.235/0001-62		HIRIA ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS LTDA-EPP			
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO PPP SUMMIT 2015: TURBULÊNCIAS E OPORTUNIDADES NO MERCADO DE PPPs	U	13,00	1.615,00	20.995,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		20.995,00	0,00	20.995,00	20.995,00
Total da Licitação					20.995,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		100633/2013	30/04/2015	Assinatura da base de dados estrangeira ClinicalKey disponibilizada pela Elsevier B.V.

00.000.000/0001-91		BANCO DO BRASIL S.A			
2	DESPEZA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	715,40	715,40
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		715,40	-177,04	538,36	715,40
32.164.742/0001-49		PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA			
1	BASE DE DADOS CLINICALKEY	ASS	1,00	48.619,49	48.619,49
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		48.619,49	-5.443,49	43.176,00	48.619,49
Total da Licitação					49.334,89

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		107147/2014	29/04/2015	assinatura de licenciamento de uso da base de dados estrangeiras da EBSCO

42.356.782/0001-46		EBSCO BRASIL LTDA			
1	BASE DE DADOS EBSCO	ASS	1,00	95.836,95	95.836,95
2	DESPEZA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		96.536,95	-8.104,59	88.432,36	96.536,95
Total da Licitação					96.536,95

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		106279/2015	15/04/2015	assinatura do serviço de licenciamento de uso oneroso do conteúdo do acervo jornalístico digital do jornal Correio Braziliense.

00.001.172/0001-80		S/A CORREIO BRAZILIENSE			
1	LICENCIAMENTO DE CONTEÚDO EDITORIAL DO ACERVO DIGITAL DO JORNAL CORREIO BRAZILIENSE	SV	1,00	24.000,00	24.000,00



**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		24.000,00	0,00	24.000,00	24.000,00
Total da Licitação					24.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		123505/2014	13/04/2015	contratação da empresa SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA para prestação de serviço de suporte técnico, com garantia de funcionamento, atualização de licenças do software Softwell Maker	
08.885.119/0001-09	SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA LTDA - EPP				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, COM GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER, INCLUINDO VISITAS TÉCNICAS E TREINAMENTO				
1.1	SUPORTE TÉCNICO PARA O SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	1,00	44.400,00	44.400,00
1.2	SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL PARA O SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	3,00	16.500,00	49.500,00
1.3	ATUALIZAÇÃO DE LICENÇA DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	1,00	45.000,00	45.000,00
1.4	TREINAMENTO PRESENCIAL PARA UTILIZAÇÃO DO SOFTWARE SOFTWELL MAKER	SV	8,00	1.950,00	15.600,00
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		34.086,67	-1.738,33	32.348,34	154.500,00
Total da Licitação					154.500,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		128889/2014	01/04/2015	Aquisição de vacinas	
61.189.445/0001-56	FUNDAÇÃO BUTANTAN				
1	VACINA DE VÍRUS INATIVADO CONTRA GRIPE	DOSE	6.500,00	9,03	58.695,00
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		58.695,00	0,00	58.695,00	58.695,00
Total da Licitação					58.695,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		113302/2015	01/04/2015	Pagamento de anuidade do Conselho Internacional de Arquivo (ICA)	
00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A				
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR	SV	1,00	229,99	229,99
		Original	Reforço	Total	Total
Total da Empresa		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
		229,99	-16,30	213,69	229,99
Total da Licitação					229,99

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		133791/2014	24/02/2015	prestação de serviços continuados de suporte técnico, abrangendo direito de uso, manutenção corretiva e atualização de 30 (trinta) licenças do software Legacy Burli Newsroom System existentes na Rádio Câmara.	
26.999.912/0001-02	AMBIENCE COMUNICAÇÃO LTDA				
1	SERVIÇO DE SUPORTE, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO PARA BURLI PLUS	SV	1,00	121.680,00	121.680,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2015' a '31/12/2015'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		70.980,00	19.266,00	90.246,00	121.680,00
Total da Licitação					121.680,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		124891/2014	02/02/2015	Contratação de empresa para ministrar curso sobre tecnologia de automação KNX.	
15.662.392/0001-21	EURODOMATICA TECNOLOGIAS EM AUTOMACAO KNX LTDA-ME				
1	CONTRATAÇÃO DE CURSO DE TECNOLOGIA DE AUTOMAÇÃO	U	1,00	15.120,00	15.120,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		15.120,00	0,00	15.120,00	15.120,00
Total da Licitação					15.120,00
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		132079/2014	28/01/2015	manutenção da fitoteca robotizada.	
43.456.599/0001-85	FUJITSU DO BRASIL LIMITADA				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO PARA FITOTECA ROBOTIZADA	SV	1,00	170.490,26	170.490,26
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		104.188,49	66.301,77	170.490,26	170.490,26
Total da Licitação					170.490,26
<b>MODALIDADE</b>	<b>LICITAÇÃO</b>	<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>	
Inexigibilidade de Licitação		126846/2014	14/01/2015	Manutenção corretiva em monta carga	
00.028.986/0006-12	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A				
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM ELEVADOR MONTA-CARGAS	SV	1,00	13.415,46	13.415,46
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		13.415,46	0,00	13.415,46	13.415,46
Total da Licitação					13.415,46
Total da Modalidade					4.527.751,25
Total Geral					4.527.751,25